
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  757  DEL  13-12-2022 

 

LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero 
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero 
Codice identificativo gara (CIG): 95173616C0 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale allo Studio associato Tecnohabitat Ingegneria di 

Montebelluna (TV) di euro 32.988,80 oneri compresi, aggiornamento PFTE, redazione progetto 
definitivo per realizzazione pista ciclabile a Sambughè via Munara, redazione progetto esecutivo 
e Direzioni lavori 1° stralcio [132] PNRR M5C2-LI-2.1 - CIG 95173616C0 CUP D81B06000420004.- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 
- quest’Amministrazione con D.G.C. n. 198 del 28.12.2006 ha approvato la presa d’atto del progetto 

preliminare per la realizzazione di un percorso ciclabile di collegamento dal centro di Sambughè a via 
Munara redatto dall’ufficio tecnico Comunale che prevede una spesa complessiva di € 330.000,00 di cui 
€ 148.000,00 per lavori, comprensivi di € 3.200,00 per oneri della sicurezza ed € 182.000,00 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione (comprensive delle spese di esproprio); 

- l’attuale progetto preliminare essendo datato 2006 ha ovviamente dei costi molto inferiori rispetto 
ai prezzi attuali per la realizzazione dell’opera, che si stima essere raddoppiati; 

- nel programma triennale delle opere pubbliche la realizzazione dell’opera è prevista nel 2023 per un 
importo complessivo di QTE di € 330.000,00 che risulta finanziata da PNRR, con necessità di affidare i 
lavori entro il 30.07.2023; 

- che con D.C.C. n. 63 del 29.09.2022 è stata approvata una variazione al Bilancio di Previsione 2022-
2024 che prevede lo stanziamento di una somma di € 33.000,00, per l’anno 2022, di risorse necessarie 
all’intervento PNRR - Pista ciclabile via Munara; 

- che questa Amministrazione intende procedere all’affidamento di un incarico per la redazione 
dell’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, redazione del progetto definitivo con 
suddivisione in stralci funzionali per dichiarazione pubblica utilità, redazione progetto esecutivo e 
Direzioni lavori, contabilità e misura dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva, redazione del C.R.E. del primo stralcio, in conformità ai C.A.M. adottati con D.M. 11.10.2018 
(G.U. n.259 del 06.11.2017) e alle NTC2018, tenendo conto delle indicazioni progettuali contenute nel 
progetto preliminare sopra indicato con necessità di suddividere l’opera in almeno due stralci 
funzionali; 

- il percorso si sviluppa a sud di via Sambughè in direzione Zero Branco, corre parallelo alla strada su 
terreno agricolo in proprietà privata, con partenza dalla ex scuola fino a via Munara per una lunghezza 
di circa 1.200,00 ml; 

- che tale progetto è di rilevante interesse pubblico in quanto collegherà l’abitato di Sambughè con il 
percorso ciclo-naturalistico “Sambuco” di via Munara, promuove la viabilità sostenibile ed è finalizzato 
ad una più ampia rete di viabilità urbana che collega Preganziol con i comuni limitrofi e la città di 
Treviso; 

Considerato che per la redazione di quanto richiesto si rende necessario il possesso di adeguata 
professionalità e strumentazione, con conoscenze tecniche specialistiche; 

Visto l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le amministrazioni aggiudicatici possano, in caso di 
carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori, affidare la redazione del progetto nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, a soggetti esterni; 

Tenuto conto che nell’organico di questa Amministrazione non è presente una professionalità idonea 
all’espletamento delle mansioni spettanti per l’incarico in oggetto, si rende necessario l’affidamento delle 
stesse a professionalità qualificate esterne; 



Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 
dell’11 settembre 2020 e della legge 108 del 29.07.2021 il quale prevede l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

Ritenuto di procedere all’individuazione di professionalità idonea, mediante indagine di mercato tra 
professionisti esperti in materia, attraverso la richiesta di numero tre preventivi inviati in data 03.11.2022 
con protocollo n. 28730-28732-28734, avente come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il 
giorno 10.11.2022; 

Dato atto  
- che in data 08.11.2022 al protocollo n. 29327 è pervenuta la comunicazione di rinuncia alla 

presentazione dell’offerta da parte di uno dei tre professionisti contattati; 
- che in data 10.11.2022 registrata al protocollo n. 29826 è pervenuta la comunicazione di rinuncia 

alla presentazione dell’offerta da parte di uno dei tre professionisti contattati; 

Rilevato che alla data del 10.11.2022 è pervenuta una sola offerta al protocollo comunale, registrata al 
numero 29821 in data 11.11.2022 presentata dallo studio associato Tecnohabitat Ingegneria di 
Montebelluna (TV); 

Considerato che in data 30.11.2022 con prot. 31739 lo studio associato Tecnohabitat Ingegneria di 
Montebelluna (TV) ha aggiornato il preventivo di spesa ribassandolo ulteriormente; 

Valutato il curriculum aziendale prodotto dallo studio e dalle competenze dell’ing. Eros Cavallin iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Treviso dal 02.01.1996 al n. A1771 e dell’ing. Francesco Rizzato iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Treviso dal 12.04.1995 al n. A1720 e verificato che detengono le competenze 
professionali necessarie per l’espletamento dell’incarico di redazione delle prestazioni richieste, come 
desunto dalla documentazione depositata agli atti; 

Dato atto che il preventivo presentato dallo studio associato Tecnohabitat Ingegneria di Montebelluna (TV) 
di € 26.000,00 oltre a contributo previdenziale del 4% di € 1.040,00 oltre Iva 22% di € 5.948,80 comportante 
una spesa complessiva pari ad € 32.988,80, risulta congruo, a seguito di un ribasso offerto di circa il 24% 
sull’importo determinato dal calcolo della parcella ai sensi del DM 17/06/2016, e in linea con incarichi di 
natura simile affidati da enti pubblici limitrofi; 

Ritenuto di affidare allo Studio Associato Tecnohabitat Ingegneria con sede in via Corte Maggiore 22/5 – 
31044 Montebelluna (TV), Partita I.V.A. 00488930264 l’incarico professionale per la redazione 
dell’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, redazione del progetto definitivo con 
suddivisione in stralci funzionali per dichiarazione pubblica utilità, dei lavori di realizzazione di una pista 
ciclabile di collegamento tra il centro di Sambughè e via Munara e redazione progetto esecutivo con 
Direzioni lavori, contabilità e misura dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva, redazione del C.R.E. del primo stralcio, in conformità ai C.A.M. adottati con D.M. 11.10.2018 (G.U. 
n.259 del 06.11.2017) e alle NTC2018; 

Atteso che è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente – C.I.G. n. 95173616C0; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con 
l’affidamento del contratto in oggetto si intende affidare i seguenti incarichi: 
- aggiornamento progettazione preliminare (Nuovo PFTE); 
- redazione progetto definitivo completo; 
- redazione progetto esecutivo 1° stralcio 
- direzione lavori; 
- coordinamento della sicurezza CSP e CSE; 
- certificato regolare esecuzione; 
- frazionamento e pratiche catastali; 



- consegna della parte progettuale PFTE entro 75 giorni dall’invio della comunicazione di affidamento 
dell’incarico; 

- consegna progetto definitivo e esecutivo 1° stralcio entro 60 giorni dalla data di approvazione del PFTE; 
- le clausole essenziali sono indicate nella presente determinazione e nella richiesta di preventivo del 

03.11.2022 prot. 28732; 
- tutti i documenti da produrre ad evasione dell’incarico dovranno essere predisposti in formato pdf e 
firmati digitalmente, in formato DWG di Autocad e in n.1 copia cartacea; 

Considerato che, la scelta del contraente mediante affidamento diretto garantisce l’attuazione dei principi 
enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato dall’ANAC nelle vigenti Linee Guida n. 4 di 
attuazione del citato decreto e relative agli affidamenti sotto soglia, e in particolare: 
- i principi della libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 
- i principi di correttezza e di economicità, in quanto la prestazione è perfettamente rispondente alle 

esigenze della Stazione appaltante, anche in ragione del prezzo in rapporto alla qualità del servizio e rispetto 
al costo medio di prestazioni equivalenti nel mercato di riferimento; 

- il principio di rotazione, garantito dall’assenza del consolidamento di posizioni privilegiate con singoli 
operatori economici; 

Rilevato che il servizio in oggetto non rientra tra quelli contemplati dalle convenzioni sottoscritte da Consip 
S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999; 

Dato atto che, in conformità al punto 4.2.3. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto: 
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, documento sottoscritto dall’ing. Eros Cavallin in data 10.11.2022 e pervenuto al 
prot. generale in data 11.11.2022 n. 29821, agli atti d’ufficio; 
- all’acquisizione della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi art.53, comma 14 D.Lgs. 

165/2001, agli atti d’ufficio; 
- all’acquisizione del certificato del casellario giudiziale in data 29.11.2022 dell’ Ing. Cavallin e dell’Ing. Rizzato 

in qualità di soci dello studio Tecnohabitat Ingegneria di Montebelluna (TV); 
- all’acquisizione del certificato di regolarità contributiva dell’ing Cavallin Eros rilasciato da Inarcassa nr. 

2022_2066929 del 29.11.2022 avente validità 120 giorni; 
- all’acquisizione del certificato di regolarità contributiva dello studio associato di ingegneria Tecnohabitat 

rilasciato da Inarcassa nr. 2022_2067139 del 29.11.2022 avente validità 120 giorni; 
- all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva Protocollo INAIL_34703294 con scadenza 

validità 19.01.2023, acquisito attraverso il sistema telematico Durc On Line; 
- alla consultazione delle annotazioni riservate del Casellario ANAC alla data del 12.12.2022; 
- alla verifica inadempimenti all’Agenzia delle Entrate e riscossioni, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 

602/73 in data 12.12.2022; 

Atteso che lo studio ha dichiarato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto Corrente dedicato 
ai contratti in essere con il Comune di Preganziol; 

Ritenuto di prevedere apposito impegno di spesa di complessivi € 32.988,80 oneri previdenziali e iva 
compresi, al capitolo 15930/0; 

Dato atto  
- che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente 

regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
del presente provvedimento; 

- che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto; 

- sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al 
presente provvedimento come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
-        la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 



-        la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 
2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi e Piano della Performance 2022-2024; 

-        le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visti: 
 Il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione, approvati per il triennio 2022-2024, 

esercizio finanziario 2022; 
 Il vigente Statuto Comunale 
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 il vigente Regolamento di contabilità 
 il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 15 del 29.12.2021 come 

integrato dal decreto 03 del 31.01.2022; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. DI PROCEDERE a contrattare – ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi 
dell’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120 dell’11 settembre 2020 e Legge 108/2021 – mediante affidamento diretto allo Studio Associato 
Tecnohabitat Ingegneria con sede in via Corte Maggiore 22/5 – 31044 Montebelluna (TV), Partita I.V.A. 
00488930264, per la redazione dell’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, 
redazione del progetto definitivo con suddivisione in stralci funzionali per dichiarazione pubblica utilità, 
dei lavori di realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra il centro di Sambughè e via Munara e 
redazione progetto esecutivo con Direzioni lavori, contabilità e misura dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, redazione del C.R.E. del primo stralcio, in conformità ai 
C.A.M. adottati con D.M. 11.10.2018 (G.U. n.259 del 06.11.2017) e alle NTC2018, precisando che: 

- l’importo del servizio tecnico affidato è pari ad Euro 26.000,00 oltre ai contributi previdenziali 4% 
pari a Euro 1.040,00 ed i.v.a. al 22% pari ad Euro 5.948,80 e quindi per l’importo complessivo di Euro 
32.988,80, nel rispetto del preventivo fornito in data 11.11.2022 prot. n. 29821 aggiornato con 
preventivo prot. 31739 in data 30.11.2022; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione di contratto, da effettuarsi entro 
15.12.2022, che riporterà termini e modalità di espletamento dell’incarico; 

- la consegna della parte progettuale PFTE dovrà avvenire entro 75 giorni dall’invio della comunicazione 
di affidamento dell’incarico; 

- la consegna del progetto definitivo e esecutivo 1° stralcio dovrà avvenire entro 60 giorni dalla data di 
approvazione del PFTE; 

- tutti i documenti da produrre ad evasione dell’incarico dovranno essere predisposti in formato pdf e 
firmati digitalmente, in formato DWG di Autocad e in n.1 copia cartacea; 

- che il soggetto incaricato è individuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 
e s.m.i., per motivi di efficienza, efficacia, per possedere i requisiti richiesti per l’espletamento delle 
mansioni affidate e rispondere alle esigenze della stazione appaltante, e per congruità del prezzo 
offerto; 

3. DI AFFIDARE allo studio associato Tecnohabitat Ingegneria con sede in via Corte Maggiore 22/5 – 
31044 Montebelluna (TV), Partita I.V.A. 00488930264 il servizio relativo all’incarico professionale di cui 
al precedente punto 2 per l’importo di € 26.000,00 oltre a contributo previdenziale inarcassa del 4% 
pari a € 1.040,00 oltre Iva 22% per € 5.948,80 comportante una spesa complessiva pari ad € 32.988,80; 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 32.988,80= contributi previdenziali e oneri fiscali inclusi, all’esercizio 
finanziario 2022 del Bilancio di Previsione Cap. 15930/0 Titolo II°, come da prospetto in calce al visto di 
regolarità contabile relativo al presente atto; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Responsabile del Settore IV, 
ing. i. Alessandro Mazzero; 



6. DI DARE ATTO ALTRESÌ che: 
- il Codice Identificativo di Gara acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG 95173616C0; 

- il Codice Unico di Progetto dell’opera è CUP D81B06000420004; 

- il progetto è finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU – PNRR Missione 5 Componente 2 – 

Linea di intervento 2.1; 

-che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

-che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.. 

 
 
LF/LLPP/(12/12/2022) 

 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 13-12-2022 
 

 
 

Il Responsabile del Settore  

   Alessandro Mazzero 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


